1-424\2577RS0005-02-2025-010217-41

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

адрес 02 сентября 2025 года

Судья Головинского районного суда адрес фио,

при помощнике судьи Коваль В.В.

с участием государственного обвинителя – помощника Головинского межрайонного прокурора адрес 

защитника адвоката Удовиченко М.Г.

подсудимого ФИО1

рассмотрев материалы уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства в отношении ФИО1, паспортные данные, гражданина РФ, с высшим образованием, разведенного, проживающего по адресу: адрес, не работающего, ранее не судимого, обвиняемого в совершении 8 преступлений, предусмотренных ст. 322.3 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л

ФИО1 совершил фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации (в редакции ФЗ РФ от 12.11.2018 N 420-ФЗ), а именно:

 Так, он (ФИО1), действуя из корыстных побуждений, направленных на получение выгоды, 18.06.2024 г., примерно в 14 часов 40 мин., находясь в помещении адрес Ховрино адрес, расположенного по адресу: адрес, являясь гражданином Российской Федерации, обладая информацией о необходимости, с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства, иностранным гражданам уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания и понимая, что без данного уведомления их пребывание на адрес незаконно, в нарушение п. 7 ч. 1 ст. 2 ФЗ № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года, фактически не являясь принимающей стороной, то есть согласно п.7 ч.1 ст.2 вышеуказанного закона: «гражданином Российской Федерации, у которого иностранные граждане или лицо без гражданства фактически проживают (находятся), либо у которого иностранные граждане или лицо без гражданства работают», и, не предоставляя места пребывания иностранным гражданам, через личный кабинет сайта «Госуслуги» на электронном ресурсе «Единый портал государственных услуг» (ЕПГУ) зарегистрировал уведомление соответствующего образца, установленного ФЗ № 109 от 18 июля 2006 года, которое заверил своей электронной подписью, то есть оформил уведомление о прибытии иностранного гражданина, а именно: гражданина адрес...фио, паспортные данные, с указанием места пребывания вышеуказанного иностранного гражданина по адресу: адрес, где он (ФИО1) постоянно зарегистрирован, при этом достоверно зная, что данный иностранный гражданин по указанному адресу пребывать не будет, поскольку фактически жилое помещение по указанному адресу иностранному гражданину для пребывания (проживания) предоставлять не намеревался, после чего предоставил указанный бланк сотруднику адрес Ховрино адрес, расположенного по адресу: адрес, и на основании полученного от ФИО1 бланка, фио...фио, паспортные данные, был поставлен на учет по месту пребывания в вышеуказанном жилом помещении на период времени с 18.06.2024 г. по 13.09.2024 г., получив в последствии от вышеуказанного иностранного гражданина денежные средства в размере сумма. Своими действиями, непосредственно направленными на создание условий для фиктивной постановки иностранных граждан в РФ на учет по месту пребывания в жилом помещении без намерения принимающей стороны предоставить им это помещение для пребывания, ФИО1 нарушил требования ч. 3 ст. 7 ФЗ № 109 от 18 июля 2006 года, в соответствии с которыми, временно пребывающие в Российской Федерации иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания, чем лишил возможности ОВМ Отдела МВД России по адрес, а также органы, отслеживающие исполнение законодательных актов РФ, осуществляющих контроль за соблюдением вышеуказанным иностранным гражданином миграционного учета и его передвижения по адрес,   

 Он же, совершил фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации (в редакции ФЗ РФ от 12.11.2018 N 420-ФЗ), а именно: 

Так, он, (ФИО1), действуя из корыстных побуждений, направленных на получение выгоды, 10.08.2024 г., примерно в 18 час. 40 мин, находясь в помещении адрес Ховрино адрес, расположенного по адресу: адрес, являясь гражданином Российской Федерации, обладая информацией о необходимости, с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства, иностранным гражданам уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания и понимая, что без данного уведомления их пребывание на адрес незаконно, в нарушение п. 7 ч. 1 ст. 2 ФЗ № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года, фактически не являясь принимающей стороной, то есть согласно п.7 ч.1 ст.2 вышеуказанного закона: «гражданином Российской Федерации, у которого иностранные граждане или лицо без гражданства фактически проживают (находятся), либо у которого иностранные граждане или лицо без гражданства работают», и, не предоставляя места пребывания иностранным гражданам, через личный кабинет сайта «Госуслуги» на электронном ресурсе «Единый портал государственных услуг» (ЕПГУ) зарегистрировал уведомление соответствующего образца, установленного ФЗ № 109 от 18 июля 2006 года, которое заверил своей электронной подписью, то есть оформил уведомление о прибытии иностранной гражданки, а именно: гражданки адрес - фио, паспортные данные, с указанием места пребывания вышеуказанной иностранной гражданки по адресу: адрес, где он (ФИО1) постоянно зарегистрирован, при этом достоверно зная, что данная иностранная гражданка по указанному адресу пребывать не будет, поскольку фактически жилое помещение по указанному адресу иностранной гражданке для пребывания (проживания) предоставлять не намеревался, после чего предоставил указанный бланк сотруднику адрес Ховрино адрес, расположенного по адресу: адрес, и на основании полученного от ФИО1 бланка, фио, паспортные данные, была поставлена на учет по месту пребывания в вышеуказанном жилом помещении на период времени с 10.08.2024 г. по 08.11.2024 г., получив в последствии от вышеуказанного иностранного гражданина денежные средства в размере сумма. Своими действиями, непосредственно направленными на создание условий для фиктивной постановки иностранных граждан в РФ на учет по месту пребывания в жилом помещении без намерения принимающей стороны предоставить им это помещение для пребывания, ФИО1 нарушил требования ч. 3 ст. 7 ФЗ № 109 от 18 июля 2006 года, в соответствии с которыми, временно пребывающие в Российской Федерации иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания, чем лишил возможности ОВМ Отдела МВД России по адрес, а также органы, отслеживающие исполнение законодательных актов РФ, осуществляющих контроль за соблюдением вышеуказанным иностранным гражданином миграционного учета и его передвижения по адрес.

Он же, совершил фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации (в редакции ФЗ РФ от 12.11.2018 N 420-ФЗ), а именно: 

 Так, он, (ФИО1), действуя из корыстных побуждений, направленных на получение выгоды, 11.09.2024 г., в 15 час. 30 мин., находясь в помещении адрес Ховрино адрес, расположенного по адресу: адрес, являясь гражданином Российской Федерации, обладая информацией о необходимости, с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства, иностранным гражданам уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания и понимая, что без данного уведомления их пребывание на адрес незаконно, в нарушение п. 7 ч. 1 ст. 2 ФЗ № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года, фактически не являясь принимающей стороной, то есть согласно п.7 ч.1 ст.2 вышеуказанного закона: «гражданином Российской Федерации, у которого иностранные граждане или лицо без гражданства фактически проживают (находятся), либо у которого иностранные граждане или лицо без гражданства работают», и, не предоставляя места пребывания иностранным гражданам, через личный кабинет сайта «Госуслуги» на электронном ресурсе «Единый портал государственных услуг» (ЕПГУ) зарегистрировал уведомление соответствующего образца, установленного ФЗ № 109 от 18 июля 2006 года, которое заверил своей электронной подписью, то есть оформил уведомление о прибытии иностранной гражданки, а именно: гражданки адрес - ФИО2, паспортные данные, с указанием места пребывания вышеуказанной иностранной гражданки по адресу: адрес, где он (ФИО1) постоянно зарегистрирован, при этом достоверно зная, что данная иностранная гражданка по указанному адресу пребывать не будет, поскольку фактически жилое помещение по указанному адресу иностранной гражданке для пребывания (проживания) предоставлять не намеревался, после чего предоставил указанный бланк сотруднику адрес Ховрино адрес, расположенного по адресу: адрес, и на основании полученного от ФИО1 бланка, фио Хайрихон Нурматовна, паспортные данные, была поставлена на учет по месту пребывания в вышеуказанном жилом помещении на период времени с 11.09.2024 г. по 08.12.2024 г., получив в последствии от вышеуказанного иностранного гражданина денежные средства в размере сумма. Своими действиями, непосредственно направленными на создание условий для фиктивной постановки иностранных граждан в РФ на учет по месту пребывания в жилом помещении без намерения принимающей стороны предоставить им это помещение для пребывания, ФИО1 нарушил требования ч. 3 ст. 7 ФЗ № 109 от 18 июля 2006 года, в соответствии с которыми, временно пребывающие в Российской Федерации иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания, чем лишил возможности ОВМ Отдела МВД России по адрес, а также органы, отслеживающие исполнение законодательных актов РФ, осуществляющих контроль за соблюдением вышеуказанным иностранным гражданином миграционного учета и его передвижения по адрес.

 Он же, совершил фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации (в редакции ФЗ РФ от 12.11.2018 N 420-ФЗ), а именно: 

 Так, он, (ФИО1), действуя из корыстных побуждений, направленных на получение выгоды, 30.01.2024 г., в 16 час. 20 мин., находясь в помещении адрес Ховрино адрес, расположенного по адресу: адрес, являясь гражданином Российской Федерации, обладая информацией о необходимости, с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства, иностранным гражданам уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания и понимая, что без данного уведомления их пребывание на адрес незаконно, в нарушение п. 7 ч. 1 ст. 2 ФЗ № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года, фактически не являясь принимающей стороной, то есть согласно п.7 ч.1 ст.2 вышеуказанного закона: «гражданином Российской Федерации, у которого иностранные граждане или лицо без гражданства фактически проживают (находятся), либо у которого иностранные граждане или лицо без гражданства работают», и, не предоставляя места пребывания иностранным гражданам, через личный кабинет сайта «Госуслуги» на электронном ресурсе «Единый портал государственных услуг» (ЕПГУ) зарегистрировал уведомление соответствующего образца, установленного ФЗ № 109 от 18 июля 2006 года, которое заверил своей электронной подписью, то есть оформил уведомление о прибытии иностранного гражданина, а именно: гражданина адрес фио, паспортные данные, с указанием места пребывания вышеуказанного иностранного гражданина по адресу: адрес, где он (ФИО1) постоянно зарегистрирован, при этом достоверно зная, что данный иностранный гражданин по указанному адресу пребывать не будет, поскольку фактически жилое помещение по указанному адресу иностранному гражданину для пребывания (проживания) предоставлять не намеревался, после чего предоставил указанный бланк сотруднику адрес Ховрино адрес, расположенного по адресу: адрес, и на основании полученного от ФИО1 бланка, ФИО3 фио, паспортные данные, был поставлен на учет по месту пребывания в вышеуказанном жилом помещении на период времени с 30.01.2024г. по 28.04.2024 г., получив в последствии от вышеуказанного иностранного гражданина денежные средства в размере сумма. Своими действиями, непосредственно направленными на создание условий для фиктивной постановки иностранных граждан в РФ на учет по месту пребывания в жилом помещении без намерения принимающей стороны предоставить им это помещение для пребывания, ФИО1 нарушил требования ч. 3 ст. 7 ФЗ № 109 от 18 июля 2006 года, в соответствии с которыми, временно пребывающие в Российской Федерации иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания, чем лишил возможности ОВМ Отдела МВД России по адрес, а также органы, отслеживающие исполнение законодательных актов РФ, осуществляющих контроль за соблюдением вышеуказанным иностранным гражданином миграционного учета и его передвижения по адрес.

 Он же, совершил фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации (в редакции ФЗ РФ от 12.11.2018 N 420-ФЗ), а именно:

 Так, он, (ФИО1), действуя из корыстных побуждений, направленных на получение выгоды, 03.04.2024 г., в 8 час. 30 мин., находясь в помещении адрес Ховрино адрес, расположенного по адресу: адрес, являясь гражданином Российской Федерации, обладая информацией о необходимости, с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства, иностранным гражданам уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания и понимая, что без данного уведомления их пребывание на адрес незаконно, в нарушение п. 7 ч. 1 ст. 2 ФЗ № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года, фактически не являясь принимающей стороной, то есть согласно п.7 ч.1 ст.2 вышеуказанного закона: «гражданином Российской Федерации, у которого иностранные граждане или лицо без гражданства фактически проживают (находятся), либо у которого иностранные граждане или лицо без гражданства работают», и, не предоставляя места пребывания иностранным гражданам, через личный кабинет сайта «Госуслуги» на электронном ресурсе «Единый портал государственных услуг» (ЕПГУ) зарегистрировал уведомление соответствующего образца, установленного ФЗ № 109 от 18 июля 2006 года, которое заверил своей электронной подписью, то есть оформил уведомление о прибытии иностранного гражданина, а именно: гражданина адрес, паспортные данные, с указанием места пребывания вышеуказанного иностранного гражданина по адресу: адрес, где он (ФИО1) постоянно зарегистрирован, при этом достоверно зная, что данный иностранный гражданин по указанному адресу пребывать не будет, поскольку фактически жилое помещение по указанному адресу иностранному гражданину для пребывания (проживания) предоставлять не намеревался, после чего предоставил указанный бланк сотруднику адрес Ховрино адрес, расположенного по адресу: адрес, и на основании полученного от ФИО1 бланка, фио, паспортные данные, был поставлен на учет по месту пребывания в вышеуказанном жилом помещении на период времени с 03.04.2024 г. по 01.07.2024 г., получив в последствии от вышеуказанного иностранного гражданина денежные средства в размере сумма. Своими действиями, непосредственно направленными на создание условий для фиктивной постановки иностранных граждан в РФ на учет по месту пребывания в жилом помещении без намерения принимающей стороны предоставить им это помещение для пребывания, ФИО1 нарушил требования ч. 3 ст. 7 ФЗ № 109 от 18 июля 2006 года, в соответствии с которыми, временно пребывающие в Российской Федерации иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания, чем лишил возможности ОВМ Отдела МВД России по адрес, а также органы, отслеживающие исполнение законодательных актов РФ, осуществляющих контроль за соблюдением вышеуказанным иностранным гражданином миграционного учета и его передвижения по адрес.

 Он же, совершил фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации (в редакции ФЗ РФ от 12.11.2018 N 420-ФЗ), а именно:

 Так, он, (ФИО1), действуя из корыстных побуждений, направленных на получение выгоды, 03.07.2024 г., в 09 час. 15 мин., находясь в помещении адрес Ховрино адрес, расположенного по адресу: адрес, являясь гражданином Российской Федерации, обладая информацией о необходимости, с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства, иностранным гражданам уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания и понимая, что без данного уведомления их пребывание на адрес незаконно, в нарушение п. 7 ч. 1 ст. 2 ФЗ № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года, фактически не являясь принимающей стороной, то есть согласно п.7 ч.1 ст.2 вышеуказанного закона: «гражданином Российской Федерации, у которого иностранные граждане или лицо без гражданства фактически проживают (находятся), либо у которого иностранные граждане или лицо без гражданства работают», и, не предоставляя места пребывания иностранным гражданам, через личный кабинет сайта «Госуслуги» на электронном ресурсе «Единый портал государственных услуг» (ЕПГУ) зарегистрировал уведомление соответствующего образца, установленного ФЗ № 109 от 18 июля 2006 года, которое заверил своей электронной подписью, то есть оформил уведомление о прибытии иностранного гражданина, а именно: гражданина адрес фио, паспортные данные, с указанием места пребывания вышеуказанного иностранного гражданина по адресу: адрес, где он (ФИО1) постоянно зарегистрирован, при этом достоверно зная, что данный иностранный гражданин по указанному адресу пребывать не будет, поскольку фактически жилое помещение по указанному адресу иностранному гражданину для пребывания (проживания) предоставлять не намеревался, после чего предоставил указанный бланк сотруднику адрес Ховрино адрес, расположенного по адресу: адрес, и на основании полученного от ФИО1 бланка, фио фио, паспортные данные, был поставлен на учет по месту пребывания в вышеуказанном жилом помещении на период времени с 03.07.2024 г. по 30.09.2024 г., получив в последствии от вышеуказанного иностранного гражданина денежные средства в размере сумма. Своими действиями, непосредственно направленными на создание условий для фиктивной постановки иностранных граждан в РФ на учет по месту пребывания в жилом помещении без намерения принимающей стороны предоставить им это помещение для пребывания, ФИО1 нарушил требования ч. 3 ст. 7 ФЗ № 109 от 18 июля 2006 года, в соответствии с которыми, временно пребывающие в Российской Федерации иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания, чем лишил возможности ОВМ Отдела МВД России по адрес, а также органы, отслеживающие исполнение законодательных актов РФ, осуществляющих контроль за соблюдением вышеуказанным иностранным гражданином миграционного учета и его передвижения по адрес.

 Он же, совершил фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации (в редакции ФЗ РФ от 12.11.2018 N 420-ФЗ), а именно:

 Так, он, (ФИО1), действуя из корыстных побуждений, направленных на получение выгоды, 09.01.2024 г., в 14 час. 50 мин., находясь в помещении адрес Ховрино адрес, расположенного по адресу: адрес, являясь гражданином Российской Федерации, обладая информацией о необходимости, с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства, иностранным гражданам уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания и понимая, что без данного уведомления их пребывание на адрес незаконно, в нарушение п. 7 ч. 1 ст. 2 ФЗ № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года, фактически не являясь принимающей стороной, то есть согласно п.7 ч.1 ст.2 вышеуказанного закона: «гражданином Российской Федерации, у которого иностранные граждане или лицо без гражданства фактически проживают (находятся), либо у которого иностранные граждане или лицо без гражданства работают», и, не предоставляя места пребывания иностранным гражданам, через личный кабинет сайта «Госуслуги» на электронном ресурсе «Единый портал государственных услуг» (ЕПГУ) зарегистрировал уведомление соответствующего образца, установленного ФЗ № 109 от 18 июля 2006 года, которое заверил своей электронной подписью, то есть оформил уведомление о прибытии иностранной гражданки, а именно: гражданки адрес - фио, паспортные данные, с указанием места пребывания вышеуказанной иностранной гражданки по адресу: адрес, где он (ФИО1) постоянно зарегистрирован, при этом достоверно зная, что данная иностранная гражданка по указанному адресу пребывать не будет, поскольку фактически жилое помещение по указанному адресу иностранной гражданке для пребывания (проживания) предоставлять не намеревался, после чего предоставил указанный бланк сотруднику адрес Ховрино адрес, расположенного по адресу: адрес, и на основании полученного от ФИО1 бланка, фио, паспортные данные, была поставлена на учет по месту пребывания в вышеуказанном жилом помещении на период времени с 09.01.2024г. по 07.04.2024 г., получив в последствии от вышеуказанного иностранного гражданина денежные средства в размере сумма. Своими действиями, непосредственно направленными на создание условий для фиктивной постановки иностранных граждан в РФ на учет по месту пребывания в жилом помещении без намерения принимающей стороны предоставить им это помещение для пребывания, ФИО1 нарушил требования ч. 3 ст. 7 ФЗ № 109 от 18 июля 2006 года, в соответствии с которыми, временно пребывающие в Российской Федерации иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания, чем лишил возможности ОВМ Отдела МВД России по адрес, а также органы, отслеживающие исполнение законодательных актов РФ, осуществляющих контроль за соблюдением вышеуказанным иностранным гражданином миграционного учета и его передвижения по адрес.

 Он же, совершил фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации (в редакции ФЗ РФ от 12.11.2018 N 420-ФЗ), а именно:

 Так, он, (ФИО1), действуя из корыстных побуждений, направленных на получение выгоды, 16.06.2024 г., в 14 час. 40 мин., находясь в помещении адрес Ховрино адрес, расположенного по адресу: адрес, являясь гражданином Российской Федерации, обладая информацией о необходимости, с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства, иностранным гражданам уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания и понимая, что без данного уведомления их пребывание на адрес незаконно, в нарушение п. 7 ч. 1 ст. 2 ФЗ № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года, фактически не являясь принимающей стороной, то есть согласно п.7 ч.1 ст.2 вышеуказанного закона: «гражданином Российской Федерации, у которого иностранные граждане или лицо без гражданства фактически проживают (находятся), либо у которого иностранные граждане или лицо без гражданства работают», и, не предоставляя места пребывания иностранным гражданам, через личный кабинет сайта «Госуслуги» на электронном ресурсе «Единый портал государственных услуг» (ЕПГУ) зарегистрировал уведомление соответствующего образца, установленного ФЗ № 109 от 18 июля 2006 года, которое заверил своей электронной подписью, то есть оформил уведомление о прибытии иностранной гражданки, а именно: гражданки адрес – ФИО4, паспортные данные, с указанием места пребывания вышеуказанной иностранной гражданки по адресу: адрес, где он (ФИО1) постоянно зарегистрирован, при этом достоверно зная, что данная иностранная гражданка по указанному адресу пребывать не будет, поскольку фактически жилое помещение по указанному адресу иностранной гражданке для пребывания (проживания) предоставлять не намеревался, после чего предоставил указанный бланк сотруднику адрес Ховрино адрес, расположенного по адресу: адрес, и на основании полученного от ФИО1 бланка, фио Фаришта Ахлидиновна, паспортные данные, была поставлена на учет по месту пребывания в вышеуказанном жилом помещении на период времени с 16.06.2024 г. по 13.09.2024 г., получив в последствии от вышеуказанного иностранного гражданина денежные средства в размере сумма. Своими действиями, непосредственно направленными на создание условий для фиктивной постановки иностранных граждан в РФ на учет по месту пребывания в жилом помещении без намерения принимающей стороны предоставить им это помещение для пребывания, ФИО1 нарушил требования ч. 3 ст. 7 ФЗ № 109 от 18 июля 2006 года, в соответствии с которыми, временно пребывающие в Российской Федерации иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания, чем лишил возможности ОВМ Отдела МВД России по адрес, а также органы, отслеживающие исполнение законодательных актов РФ, осуществляющих контроль за соблюдением вышеуказанным иностранным гражданином миграционного учета и его передвижения по адрес

Подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным ему обвинением, добровольно и после консультации с адвокатом заявив ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, осознавая характер и последствия заявления такого ходатайства. Государственный обвинитель, и защитник против особого порядка рассмотрения дела не возражали. 

Изучив материалы уголовного дела, оценив результаты судебного заседания с участием сторон, суд приходит к выводу о том, что обвинение в совершении фиктивной простановки на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации (в редакции ФЗ РФ от 12.11.2018 N 420-ФЗ) - 8 преступлений, с которым согласился ФИО1 обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами, что дает основание квалифицировать действия ФИО1 по ст. 322.3 УК РФ (в редакции ФЗ РФ от 12.11.2018 N 420-ФЗ) – 8 преступлений. 

Изучив данные о личности подсудимого ФИО1, а также обстоятельства совершения им преступления, его тяжесть и общественную опасность суд считает, что оснований для изменения категории преступлений, в совершении которых обвиняется подсудимый, на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ не имеется.

При назначении подсудимому ФИО1 наказания, суд учитывает положения ст.ст. 6, 60, ч.5 ст. 62 УК РФ, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, как смягчающие наказание обстоятельства на основании ч.2 ст. 61 УК РФ суд учитывает полное признание вины подсудимым, наличие хронических заболеваний. Обстоятельств отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ судом не установлено. Также суд учитывает характер совершенного преступления и степень его общественной опасности, данные о личности подсудимого, его возраст, состояние здоровья и считает, что ФИО1 может быть назначено наказание в виде штрафа в твердой денежной сумме.

Учитывая множественность совершенных преступлений, суд считает необходимым назначить фио наказание с применением ч.2 ст. 69 УК РФ применив принцип частичного сложений наказаний. 

 На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

 П Р И Г О В О Р И Л

Признать ФИО1 виновным в совершении 8 преступлений, предусмотренных ст. 322.3 УК РФ (в редакции ФЗ РФ от 12.11.2018 N 420-ФЗ) и назначить ему наказание:

По ст. 322.3 УК РФ (в редакции ФЗ РФ от 12.11.2018 N 420-ФЗ) (фиктивная постановка на учет фио 18.06.24) в виде штрафа в размере сумма в доход государства;

По ст. 322.3 УК РФ (в редакции ФЗ РФ от 12.11.2018 N 420-ФЗ) (фиктивная постановка на учет фио 10.08.24) в виде штрафа в размере сумма в доход государства;

По ст. 322.3 УК РФ (в редакции ФЗ РФ от 12.11.2018 N 420-ФЗ) (фиктивная постановка на учет фио 11.09.24) в виде штрафа в размере сумма в доход государства;

По ст. 322.3 УК РФ (в редакции ФЗ РФ от 12.11.2018 N 420-ФЗ) (фиктивная постановка на учет фио 30.01.24) в виде штрафа в размере сумма в доход государства;

По ст. 322.3 УК РФ (в редакции ФЗ РФ от 12.11.2018 N 420-ФЗ) (фиктивная постановка на учет фио 03.04.24) в виде штрафа в размере сумма в доход государства;

По ст. 322.3 УК РФ (в редакции ФЗ РФ от 12.11.2018 N 420-ФЗ) (фиктивная постановка на учет фио 03.07.24) в виде штрафа в размере сумма в доход государства;

По ст. 322.3 УК РФ (в редакции ФЗ РФ от 12.11.2018 N 420-ФЗ) (фиктивная постановка на учет фио 09.01.24) в виде штрафа в размере сумма в доход государства;

По ст. 322.3 УК РФ (в редакции ФЗ РФ от 12.11.2018 N 420-ФЗ) (фиктивная постановка на учет фио 16.06.24) в виде штрафа в размере сумма в доход государства.

На основании ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, применяя частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде штрафа в размере сумма в доход государства.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить.

Вещественные доказательства: документы, приобщенные к материалам уголовного дела хранить при деле – хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский городской суд в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. В случае внесения апелляционного представления, а также подачи апелляционной жалобы иными участниками уголовного судопроизводства осужденные в течение 15 суток со дня получения данного представления или жалобы также вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции  

Председательствующий: